
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192062

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 21/12/2010
Valor: 7.278,88
Vigência: 21/12/2010 a 01/02/2011
Justificativa: Acréscimo de valor
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: Art.Engenharia e Comércio
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4439
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191941

Errata da Publicação: 184241
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2010
Valor: 115.359,90
Vigência: 25/11/2010 a 25/11/2011
Justificativa: Prrogação de prazo de vigência e reajuste de valor 
e a supressão nos serviços ao contrato nº110/2009-SEDURB, 
sendo polo Marabá por 6 (seis) meses e Belém(sede) 12(doze)
meses.-Belém de 25/11/2010 à 25/11/2011 e Marabá de 
15/11/2010 à 25/05/2011
Contrato: 110
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339037              2129000000          Estadual
15482119919100000    339037              0101000000          Estadual
15122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Brasloc Serviços Combinados
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189132

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 31/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do cont.056/2010-
SEDURB a contar de 13/12/2010 à 31/01/2011
Contrato: 56
Exercício: 2010
Contratado: J.DEB COMÉRCIO SERVIÇOS
Endereço: R Caetano Basso, Bairro: Parque Savoy City, 228
CEP. 03584-130 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190898

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 28/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
29/11/2010 a 28/02/2011
Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Complemento: Rua Carlos Drumond de Andrade nº 33
Telefone: 9100000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190902

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 13/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 27/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
45 dias de 13/12/2010 a 27/01/2011.
Contrato: 81
Exercício: 2009

Contratado: MM DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1471/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191959

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1471/2010, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1441/2010 de 09 de dezembro 
de 2010, publicada no DOE Nº 31.809 de 10/12/2010, referente 
à concessão de diárias, ao servidor CARLOS IGOR CARVALHO 
FARO, Técnico, Matrícula 57231913.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1470/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191953

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1470/2010, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1440/2010 de 09 de 
dezembro de 2010, publicada no DOE Nº 31.808 de 10/12/2010, 
referente à concessão de diárias, a servidora DANIELLE SANTOS 
CARDOSO, Técnica, Matrícula 57231918.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

PORTARIA Nº. 1468/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191975

PORTARIA Nº. 1468/2010, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o artigo 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando n°1050/2010 – DIP, datado de 
20/12/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidades de serviço, a contar de 
17/12/2010, o gozo de férias da servidora TEREZA CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA, matricula 57191296/1, ocupante do cargo 
de técnico em Gestão de Infra-estrutura – Arquiteta, referente 
ao período aquisitivo 2009/2010 concedida através da Portaria 
nº. 1394 de 30/11/2010, publicado DOE 31.802 de 01/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191964

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO Nº 186467 PUBLICADA COMO INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO NO DOE Nº31806 EM 07/12/2010
ONDE SE LÊ: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E Nº DO 
PROCESSO Nº 2010/27052.
LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO E Nº DO PROCESSO Nº 
2010/270524.
ASSINATURA: 03/12/2010
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
DISPENSA Nº 11/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DA ANDRADE RAIOL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191861
DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 2010/244982
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2010.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos dos processos nº. 2010/244982 referente 
ao Pregão Eletrônico n º 012/2010, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa para realização de serviços de 
levantamentos topográficos planimétricos cadastrais, imobiliários 
e socioeconômicos da poligonal em área contida no bairro folha 
06, localizado no Município de Marabá, para fins de Regularização 
Fundiária Urbana,no âmbito do Convênio nº 001/2007, celebrado 
entre MCidades e o Governo do Estado do Pará, e considerando 
que o processo encontra-se em conformidade com as normas 
legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o parecer jurídico precedente;
II-HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa SIGA EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA com 
a proposta no valor de R$ 70.399,00 (setenta mil trezentos e 

noventa e nove reais), por ter apresentado proposta vantajosa 
para a Administração Pública.
Belém, 22 de de dezembro de 2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191789

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 17/12/2010
Vigência: 19/12/2010 a 18/09/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 09 (nove) 
meses.
Contrato: 147
Exercício: 2008
Contratado: Construtores Associados Ltda.
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: sala 1202
Telefone: 9132254728
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191785

CONTRATO: 90
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços profissional da área jurídica, com 
experiência em direito trabalhista e direito administrativo, para 
prestação de serviços de consultoria e assessoramento jurídico 
junto a Diretoria de Gestão de Pessoas e Logística.
Valor Total: 58.200,00
Data Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 09/06/2011
Convite: 37/2010
Contratado: SIDENEU OLIVEIRA & DIONE LIMA ASSOCIADOS 
ADVOGADOS
Endereço: Av Pedro Miranda, 624
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: Sala 03
Telefone: 9132646523
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192121

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ 04.945.341/0001-90

CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará, para a Assembleia Geral 
Extraordinária a se realizar na sede social da Companhia, à 
Avenida Magalhães Barata, nº. 1201, nesta cidade, às 10h00min 
do dia 31 de dezembro de 2010, a fim de deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
a)      Alteração do art. 26, alínea “a” e art. 29, §1º do Estatuto 
Social da Companhia.
II – O QUE OCORRER
Belém/PA, 23 de dezembro de 2010.
NILTON CESAR ALMEIDA QUEIROZ
Presidente em exercício do Conselho de Administração

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191883

CONVÊNIO: 13
Exercício: 2010
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Valor Total: 165.163,32
Assinatura: 20/12/2010
Vigência: 20/12/2010 a 20/12/2012
Partes:
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Concedente: Município de Salinopólis
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191834

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/12/2010
Valor: 8.009,54
Justificativa: Aumento de quantitativo de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o valor atualizado de R$32.038,18, passando o 
valor global do contrato para R$40.047,72.
Contrato: 42
Exercício: 2009
Contratado: Ruana Sampaio dos Santos Freitas
Endereço: Travessa Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1622
CEP. 66085-170 - Belém/PA
Telefone: 9132269210
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque


